
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

Zpráva o činnosti Svazu vinařů České republiky za rok 2021 
 

 
Rok 2021 byl rokem zlomovým, neboť došlo po delší době ke změně 
na pozici prezidenta. Tibor Nyitray k 29. 8. 2021 z funkce odstoupil 
z osobních a zdravotních důvodů a do funkce byl zvolen Martin Chlad. 
V souvislosti s touto změnou začal nový prezident pracovat na koncepci 
směřování Svazu a současně vinohradnictví a vinařství v ČR. Podrobnosti 
jsou uvedeny v této zprávě o činnosti a také předloženy v rámci zvláštního 
bodu jednání valné hromady. 
Z hlediska projednání jednotlivých dílčích problematik Svaz v minulém 
období řešil: 

• Politické programy – byly analyzovány politické programy 

parlamentních stran před volbami. Jedná se o hlavní témata, zavedení 

spotřební daně, problematika omezení reklamy na alkohol apod. 

Proběhly povolební aktivity u koalice SPOLU, kde byl ve volebním 

programu návrh na změnu fungování Vinařského fondu na formu 

dobrovolného plátcovství.  

• Proběhla řada jednání s hejtmanem JMK ve věci vzájemné spolupráce, 

jak na koncepčních, tak politických záležitostech zasahujících do 

vinohradnictví a vinařství a věci podpory formou memoranda mezi SV 

ČR a JMK. 

• Proběhlo setkání s hejtmanem Zlínského kraje. Hejtman deklaroval 

podporu vinařům a zavázal se na Radě ZLK a následně v zastupitelstvu 

ZLK prosazovat zapojení do spolupráce s Vinařským fondem formou 

příspěvku. Proběhlo také setkání s předsedou Svazu měst a obcí F. 

Luklem a byla dohodnuta další vzájemná spolupráce včetně podpisu 

memoranda o spolupráci mezi obcemi a vinaři (Svazem). 

• Informace a aktivity SPÚ – jednání ve věci umožnění výsadeb, či 

restrukturalizace na státní půdě. SPÚ již řeší tuto skutečnost 2 roky. 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

Taktéž projednání problematiky rozšíření závlahového řadu pro závlahu 

z VD nové Mlýny. Jednání měla pokračovat záhy po volbách do 

poslanecké sněmovny, ale doposud se usazují personální změny. 

Současně dominantnější jsou jiná mimořádná témata – Strategický plán 

nebo válka na Ukrajině. 

• Proběhlo jednání na MZe s kolegy ze SZIFu za účelem včasné přípravy 

nového programového období SOT s vínem. Problém je zejména 

v kontinuálním klučení vinic, kdy je třeba zajistit, aby klučení na podzim 

2022 a jaře 2023 již bylo možné zařadit pod podpory nového 

strategického plánu. Na jednání byly vysvětleny postoje a požadavky a 

byla vyslovena shoda nad postupem. Komise EU nyní připravuje 

nařízení, které bude řešit přechodné období mezi starým PRV a novým 

strategickým plánem. Pokud by toto neřešilo naši problematiku, je MZe 

připraveno vydat k tomuto řešení potřebnou legislativu. Stále platí pro 

všechny, že všechny projekty, které jsou nyní pod žádostí o 

restrukturalizaci, resp. klučení provedená na jaře 2022 budou muset být 

realizovány do konce května 2023. 

• Proběhlo několik jednání mezi zástupci Svazu vinařů a spolku Ekovín 

včetně vedení obou organizací. Cílem bylo komunikovat a vyjasnit 

opakovaná nedorozumění, mylné informace, respektive jejich včasné, 

případně komplexní podávání. Konstruktivním výsledkem jsou dvě 

konkrétní změny, které mají napomoci společně synchronizovaným 

krokům – změna na postu člena představenstva Svazu vinařů, 

zastupovat Ekovín bude přímo předseda, tedy aktuálně Doc. Milan 

Hluchý. Dále vytvoření pracovní skupiny na úrovni ředitelé obou 

organizací, předseda, respektive prezident. Pracovní skupina má včas a 

operativně řešit společná témata nebo s nimi přicházet. 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

• Proběhlo setkání prezidenta s A. Tománkem, který osvětlil problematiku 

šlechtění a školkařské výroby v ČR. Představenstvo se shodlo, že by bylo 

vhodné vytvořit platformu podpory našich šlechtitelských materiálů a 

školkařství v ČR. Tým kolem Lenky Křivánkové (marketing) po valné 

hromadě začne připravovat cyklus propagace našich šlechtitelů a 

školkařů. 

• Prezident jednal s řadou mladých i nových vinařství za účelem spojení sil 

a přivedení jejich názorů do Svazu. Za půl roku přistoupilo cca 5 nových 

členů a dalších cca 10 je v jednání včetně dvou spolků. Nikdo neskončil. 

Aktivita bude kontinuálně pokračovat i v roce 2022. 

• Projednávala se problematika uvedení na trh „mladého vína“. Mladé 

víno je tradiční výraz chráněný EU a českou legislativou, konkrétně 

vyhláškou 88/2017 Sb. je vyhrazen výhradně pro vína CHOP. 

Problematika a možné legislativní řešení se projednává s MZe a SZPI. 

Výsledek musí být znám v řádu nejbližších měsíců, aby v létě před 

startem sezóny vinaři věděli, zda a k jakým změnám došlo. Svazové 

komunikační nástroje jsou SZPI plně k dispozici a také jsme se dohodli, 

že je SZPI včas využije. 

• Byla zahájena práce na studii opřené o tvrdá data, kde bude shrnuta 

problematika černého trhu s vínem, spotřební daně, argumenty proti 

zákazu reklamy apod. pro účely případných legislativních návrhů 

v těchto věcech. Představenstvo schválilo předložený návrh společnosti 

EY, respektive jeho první část. Nyní probíhá příprava přesného zadání. 

• SR NVC schválila kroky k provedení restrukturalizace NVC, byla 

vytvořena pracovní skupina. Byly přijaty 3 priority, pozice pro on-line 

marketing, obchodník pro prodej aktivit NVC a pozice pro exportní 

politiku. Je připravován rozsáhlejší záběr aktivit NVC. Mimo jiné NVC 

bude zajištovat a rozvíjet stálý a dlouhodobý projekt „Víno 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

zodpovědně“. Blíže v samostatném bodu. Prezident Svazu byl v březnu 

zvolen předsedou Správní rady NVC. 

• Rada VF akceptovala výběrové řízení na agentury a Rada potvrdila jejich 

výběr. Proběhly worshopy se společností Deloitte za účelem stanovení 

strategie exportní politiky našeho vinařství. Prezident Svazu byl 

jmenován do Rady VF a zvolen její místopředsedou. 

• Probíhají průběžně různá jednání s individuálními členy ale i spolky 

v obcích či regionech. 

• Probíhají přípravy fotbalového mistrovství vinařů VINOEURO 2022 

v termínu 1. – 4.6., kde mimo jiné i Svaz bude partnerem. Akce 

zastřešuje výpravy z 8 evropských zemí a na 250 vinařských subjektů 

zastoupených svými reprezentanty. Jako součást podniku proběhne 

v Mikulově odborná, tematicky zaměřená konference VINO EDUCA 

s přednáškami odborníků z pěti zemí. 

• Proběhla řada aktivit monitorujících postižení podniků v rámci oblasti 

zasažené tornádem na Jižní Moravě a také řada jednání se státní 

správou ve věcí programů podpor pro zemědělce. 

Činnost SV ČR v jiných organizacích 
 
Svaz vinařů České republiky je členem Agrární komory ČR, Potravinářské 
komory ČR, zakladatelem Národního vinařského centra, o.p.s. a jeho 
členové jsou aktivní v Radě Vinařského fondu. Svaz je členem Evropské rady 
vinařských odborníků (CEPV) při AREV – sdružení evropských vinařských 
regionů, jehož členem je Česká republika. SV ČR je od roku 2018 členem 
organizace PIWI International, kde pracuje ve funkci viceprezidenta Ing. Jiří 
Sedlo, CSc., a Ing. František Mádl, který byl spolu s viceprezidentem zvolen 
do představenstva tohoto sdružení. SV ČR je členem Potravinářské komory, 
kde se prezident Svazu účastní jednání skupiny pro odpovědnou konzumaci 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

alkoholu, kde je řešena jeho umírněná konzumace v ČR a zejména současné 
snahy státu na omezení prodeje a reklamy na alkoholické nápoje.  
 
Legislativa, SOT s vínem, PRV 
 
     V roce 2021 a 2022 proběhla řada jednání nad finální podobou 
strategického plánu, který byl odeslán koncem ledna ministerstvem do 
Bruselu ke schválení. Strategický plán obsahuje mimo standartní platby na 
plochu a nově tzv. redistributivní platby pro podniky do plochy 150 ha, 
platbu na integrovanou produkci révy vinné, ekologické hospodaření, a také 
podpory v rámci SOT s vínem – restrukturalizace vinic a investice.  
Strategický plán bude také obsahovat investice do zemědělství i 
zpracovatelského průmyslu tak jako v aktuálním, již vyčerpaném programu. 
Integrovaná produkce bude obsahovat doplňkové platby vzdání se 
herbicidů a dočasného ozelenění nezelných meziřadí. 
V rámci legislativy se aktuálně otevřela vyhláška k vinařskému zákonu č. 
88/2017 Sb. (technologická vyhláška). MZe v současné době neplánuje 
otevření novelizace vinařského zákona. 
 
Národní vinařské centrum 
V rámci NVC byla sestavena na správní radě NVC 6. 12. pracovní skupina za 
účelem pomoci řediteli NVC definovat jednotlivé kroky restrukturalizace a z 
ní plynoucí úkoly.  
Restrukturalizace byla zahájena screeningem stávajících aktivit personálu 
NVC. Skupina definovala role a aktivity pro jednotlivá oddělení. Připravuje 
se (v řádu měsíců, případně let) s přihlédnutím na cílový stav přeskupení 
aktivit. Včetně samozřejmě doplnění personálních kapacit. 
 
Spolupráce s Jihomoravským krajem 
 
     V roce 2020 pokračovala spolupráce s JMK v oblasti finanční podpory. 
S ohledem na krizi kolem COVID-19 byla podpora krácena a Svaz tak opět 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

nemohl podpořit aktivity jednotlivých spolků v podoblastech. Svaz také 
v roce 2020 provozoval systém zapůjčení 10 chladících vitrín, které jsou 
k dispozici široké veřejnosti k zapůjčení za symbolický poplatek 500 Kč/den, 
resp. 800 Kč víkend. S ohledem na nemožnost konání akcí také v části roku 
2021, však nemohly být tyto vitríny plně využívány. K dispozici byly také 4 
kusy teleskopických ohřívacích hříbků, které jsou k dispozici pro zapůjčení za 
cenu 800 Kč/ den, včetně 10 kg plné PB láhve. Dále také 2ks vyplachovaček. 
Kolegové z JMK se pravidelně účastní akcí pořádaných Svazem (Soutěž 
v řezu, Oenoforum, Vinařství roku, apod.).  
 
Partnerský program Svazu 
 
     V roce 2021 jsme i s omezeními rozvíjeli náš partnerský program, a i díky 
němu se dále rozšiřují svazové aktivity. Mistrovství ČR v řezu révy vinné 
2021 neproběhlo, konalo se až v únoru 2022 v Blatnici ve společnosti Víno 
Blatel.  
Z důvodu COVID-19 nebylo možné realizovat tradiční akci Kázání ve vinici a 
tato byla přesunuta na 06/2022.  
S ohledem na rozvolnění se podařilo realizovat Oenoforum 2021 v Lednici. 
Proběhlo také tenisové mistrovství vinařů, které SV ČR pořádal ve Znojmě 
8/2021.  
     V roce 2021 a následně 2022 proběhla realizace projektu VINOZOOM 
Vinařství roku 2021 za plné produkce Svazu, avšak s omezeným vyhlášením 
pouze za účasti vítězných vinařství v Brně - Hvězdárně. 
     Dále se nám také podařilo posunout systém Národní soutěže vín 
v jednotlivých podoblastech. Za přispění Národního vinařského centra, 
o.p.s., partnerů Svazu a Svazu vlastního. Hodnocení všech moravských 
podoblastí se podařilo přesunout do profesionálního prostředí Centra 
Excelence ve Valticích. Podařilo se podpořit jednotlivá sdružení souhrnem 
financí i aktivit. SV ČR společně s partnerem zajišťují hlavní cenu v podobě 
barriquového sudu na víno. 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

Jednotný design tiskovin, jeho jednotná produkce umožnila zlevnit celý 
systém publikace katalogů, diplomů apod. S ohledem na růst cen v tomto 
roce s velmi pravděpodobně o nových podmínkách bude jednat. 

 
Marketingové a PR aktivity Svazu  
 
     Pokračovalo vydávání časopisu Vinařský obzoru svým 115. ročníkem. 
Jsme přesvědčeni, že kolegové z redakční rady a redakce drží odborný i 
grafický standard let předchozích a VO bude stále důstojným komunikačním 
kanálem pro profesionály i „hobby vinaře“. Pro rok 2022 byla provedena 
změna u titulky a byly pro tento účel nafoceny „ženy – vinařky“ vizuálně 
upravené v duchu oblíbených odrůd. 
     Platformu informací a aktualit evropského i tuzemského legislativního 
rázu v rámci vinařství a vinohradnictví vám i nadále budeme zasílat 
prostřednictvím Vinařského věstníku. Pokračovala produkce vinařského 
podcastu a nově byl vytvořen projekt proVinařského objektivu s video 
publikací aktuálních důležitých zpráv. 

 
Situace ze sklizně 2021 
Svaz vinařů České republiky provedl koncem roku 2021 v pořadí již 26. 
výběrové šetření ke sklizni hroznů. Data o sklizni hroznů v ČR tak mapuje 
více než čtvrtstoletí. Tentokráte proběhlo zjišťování u 112 členských 
podniků s celkovou plochou 4 077 ha plodných vinic (přibližně 1/4 plochy 
plodných vinic ČR), s 23 481 t sklizených hroznů, z toho bylo 11 066 t hroznů 
prodáno, a celkem 22 823 t tuzemských hroznů bylo nakoupeno a byly 
zjištěny následující výsledky sklizně moštových hroznů v ČR v roce 2021: 
Průměrný výnos moštových hroznů se pohyboval kolem 5,8 t/ha, a byl tedy 
přibližně stejný (-0,1 t/ha) jako v předcházejícím roce, tj. o 0,4 t/ha (7 %) 
vyšší než činí desetiletý průměr (5,4 t/ha), přičemž průměrné výnosy 
jednotlivých podniků sledovaného souboru kolísaly od 0,8 t/ha do 15,0 t/ha. 
Z hroznů sklizených v ČR bylo získáno asi 720 000 hl vína, tedy přibližně 35 
% roční spotřeby vína ČR. Během dvaceti let 2002 až 2021 se zvýšila 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

průměrná produkce vína ze 493 000 na 637 000 hl ročně (v desetiletém 
průměru), i když se průměrný hektarový výnos snížil. Je tomu tak díky 
zvýšení plochy vinic ČR před vstupem do EU. Průměrná roční produkce vína 
se v uvedeném období zvýšila o 144 000 hl (29 %). Výnosem lze ročník 2021 
přirovnat k ročníku 2020 a dříve k ročníkům 2000, 2002-2004, 2011, 2013 a 
2015. Desetiletý průměrný výnos hroznů dosáhl v roce 2021 přibližně stejné 
hodnoty (5,4 t/ha), jako v roce 2010. Průměrná cukernatost se pohybovala 
kolem 21,6 °NM (o 1,7 °NM výše než minulý rok a byla o 0,9 °NM vyšší 
oproti desetiletému průměru), průměry sledovaných podniků se 
pohybovaly od 18,2 do 24,9 °NM. 
Průměrná cena moštových hroznů se pohybovala kolem 18,80 Kč/kg. 
Tentokrát po třech letech meziročního poklesu se zvýšila o 1,60 Kč/kg, ale 
hodnoty z let 2017, ani 2018 nedosáhla. Průměr jednotlivých sledovaných 
podniků činil 10,00 až 25,00 Kč/kg. V ČR tak byly v roce 2020 sklizeny 
moštové hrozny v hodnotě přes 1,84 miliardy Kč, což je částka o 180 milionů 
Kč vyšší než v roce předcházejícím. 
Podíl modrých moštových hroznů na celkové sklizni tvořil 21 %, na prodeji 
23 % a na nákupu 26 %. Přibližně 85 % podniků produkujících červené víno 
vyrobilo z modrých hroznů také růžové víno. Celkem takto bylo užito 21 % 
modrých hroznů, čili 5 % v ČR sklizených moštových hroznů. Tím se podíl 
červeného vína na tuzemské produkci vína ze sklizně 2021 pohyboval kolem 
19 %. 
 
Fakta o SV ČR 
      
Svaz vinařů ČR nyní zastupuje subjekty, které můžeme rozdělit na 64 
fyzických osob a 97 právnických osob, které dohromady hospodaří na ploše 
5.027 ha (15.614 ha spolky) vinic a za předešlé sledované období uvedli do 
oběhu 506.148 hl (649.269 hl spolky) vína. Členem Svazu je také 29 spolků 
vinařů ve vinařských obcích a zájmových spolků zabývajících se pěstováním 
révy a výrobou vína. Tyto spolky mají za členy 899 fyzických osob a 209 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz


 

___________________________________________________________________________________________________ 

Svaz vinařů České republiky, z.s., / Czech Grape and Wine Producers Association 
Žižkovská 1230, 691 02, Velké Bílovice, www.svcr.cz, mail: svcr@svcr.cz, telefon: 602 470 345 

IČO: 48847488, DIČ: CZ 48847488, zapsán u Krajského soudu v Brně, pod značkou L4057, DS id: f9gnq6z 

právnických osob což dohromady činí 1108 subjektů. Svaz sdružuje také 16 
čestných členů. Celkem Svaz vinařů ČR zastupuje 1285 subjektů.      
 
     Představenstvo Svazu zasedalo od minulé valné hromady celkem 
čtyřikrát. Redakce časopisu zasedá pravidelně každý měsíc, před vydáním 
konkrétního čísla.  
    V období od poslední valné hromady se přihlásili a představenstvem byli 
přijati členové: Thaya vinařství spol. s r.o., Hnanice; Vinný dům spol. s r.o., 
Bzenec, Marek Svoboda, Velké Bílovice, Vlastimil Nešetřil, Znojmo, Vinařství 
Salay Winery. 
     Svaz vinařů České republiky, z. s. má nyní 3 kmenové zaměstnance, a to 
prezidenta svazu (PhDr. Martin Chlad) na smlouvu o výkonu funkce, 
výkonného ředitele (Ing. Martina Půčka a asistentku vedení – účetní 
Markétu Novákovou) na pracovní smlouvu a dále pak smluvně spolupracuje 
s externími subjekty na základě smlouvy o dílo (Ing. Lenka Křivánková a Ing. 
Jiří Sedlo, CSc., Jarek Konečný, Klára Klimecká).  
 
Jménem představenstva Svazu vinařů České republiky 

 
PhDr. Martin Chlad, prezident Svazu 
 
 
 
Velké Bílovice, 22. 3. 2022 

http://www.svcr.cz/
mailto:svcr@svcr.cz

